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N:o 186.

Af herr 0. A. Ericsson i Ofvanmyra m. fl., i anledning af 
Kungl. Maj:ts proposition angående beviljande af medel 
till uppförande af nya byggnader för armén.

I Kungl. Maj:ts proposition, n:o 60, angående beviljande af medel 
till uppförande af nya byggnader för armén föreslår Kungl. Maj:t Riks
dagen att för detta ändamål bevilja 6,800,000 kronor samt däraf för 
påbörjandet af nya kasernetablissemang till Dalregementet, Hälsinge och 
Västerbottens regementen, Jämtlands fältjägareregemente och Västernorr- 
lands regemente för år 1905 anvisa 500,000 kronor, att utgå från den 
af 1902 års Riksdag till statsverkets kassaförlagsfond öfverförda summan, 
6,500,000 kronor.

På sätt som statsrådet och chefen för kungl. landtförsvarsdeparte
mentet i sitt yttrande till statsrådsprotokollet i detta ärende anfört, har 
Riksdagen förut beviljat sammanlagdt 21,747,000 kronor, hvilket belopp, 
enligt statsrådets uppgift, motsvarar hela den kostnadssumma, som ansetts 
behöflig för angifna kasernetablissemang, hvilka böra uppföras under den 
första bygguadsperioden, och hvilkas arbeten ansåges blifva afslutade 
år 1906.

Nu framhåller statsrådet att under en andra byggnadsperiod erfordras 
medel till uppförande af nya kasernetablissemang för tjugo regementen, 
tillhörande det icke garnisonerade infanteriet, och hvarom förslag i dess 
helhet torde komma att framläggas för nästkommande års Riksdag.

Men för att få kasernetablissemangen för de i Norrland förlagda 
regementena färdiga till nyåret 1909, anser statsrådet i likhet med chefen 
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för fortifikationen nödigt, att byggnaderna med dessa ofvan uppräknade 
kasernetablissemang påbörjas senast under år 1905, emedan enligt veder- 
börandes mening i de nordligare delarne af landet utförandet af ett så
dant arbete kräfde minst fyra år, då däremot i södra Sverige fullständiga 
kasernetablissemang kunde uppföras på omkring tre år, men tillägger: 
»däri dock i båda fallen inberäknad den tid, som åtginge för underhand
lingar med städer eller andra kommuner, kvilka kunde ifrågasättas såsom 
förläggningsorter, om tillhandahållande utan kostnad för staten af behöflig 
byggnadsplats och öfningsterräng.»

Af sistnämnda yttrande, tillika med det kostnadsförslag som bifogats 
propositionen, framgår tydligt, att frågan gäller icke allenast uppförandet 
af nya kaserner, utan äfven nya förläggningsplatser, hvaraf följer afse- 
värdt större kostnader, än som eljest erfordras, därest af de nuvarande 
mötesplatserna åtminstone bibehölles de, mot hvilka med fog inga bety
dande anmärkningar angående deras lämplighet för det afsedda ändamålet 
kunde förebringas.

Om de nuvarande mötesplatserna bibehölles, bortfölle nämligen med 
säkerhet en hel del af de kostnader, som i ofvannämnda vid propositionen 
bifogade kostnadsförslag upptagits; men skola däremot nya förläggnings
platser väljas, så lär nog kostnaden för de fullständiga etablissemangen 
och de anordningar, som i sammanhang därmed äro oafvisliga, icke stanna 
ens vid de slutsummor berörda förslag angifver, enär däruti icke upp
tagits några kostnader för dräneringar och skjutbanor m. m., hvilkas an
läggande torde kräfva afsevärda summor. För öfrigt skulle eu flyttning 
från de nuvarande mötesplatserna förefalla minst sagdt besynnerlig, då 
Riksdagen så sent som år 1901 beviljade nära 2,000,000 kronor för verk
ställande af ändringar samt till- och nybyggnad af baracker å dessa mö
tesplatser, samt vederbörande med statens medel dessutom under åren 
1901 —1903 å olika lägerplatser inlöst officerspaviljonger m. m. för ett 
nu kändt belopp af 340,816 kronor 04 öre.

Men förutom den ekonomiska sidan, hvilken i en tid som denna, 
då all sparsamhet med statens medel bör iakttagas, har sin särskildt stora 
betydelse, har ett annat spörsmål tilldragit sig den allmänna uppmärksam
heten vid val af dessa förläggningsorter, nämligen den moraliska sidan af 
frågan.

Bland allmänheten landet rundt är man nämligen rädd för att få 
förläggningsplatserna intill städerna. Att veta att ens söner skola en så 
lång tid uppehålla sig vid en stad, hvarest så många frestelser locka den
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oerfarne ynglingen, ökar i hög grad föräldrars och målsmäns bekymmer. 
Och genom att få mötesplatserna intill städerna skulle också det med en 
så enastående folkopinion åtrådda och redan delvis vunna förbudet mot 
tillhandahållandet af spirituösa och starkare maltdrycker vid lägerplatserna 
blifva helt och hållet gäckadt och illusoriskt. Öfverallt vill man således, 
så vidt möjligt, bibehålla de gamla lägerplatserna för infanteriet; och vi 
fordra fördenskull en fullständig utredning om hvilka af dessa platser 
kunna bibehållas och hvart de öfriga skola förläggas, innan Riksdagen an
slår medel för kasernernas uppförande.

En dylik utredning lär nog godt kunna åstadkommas till nästa Riks
dag, som därigenom komme i tillfälle att få pröfva äfven själfva förlägg
nings frågan.

Härigenom behöfver ej heller byggnadsfrågan uppskjutas. Kungl. 
Maj:t begär nämligen endast 500,000 kronor för ändamålet under 1905, 
hvilka medel skulle såsom ofvan nämnts utgå från den af 1902 års Riks
dag till statsverkets kassaförlagsfond öfverförda summan 6,500,000 kronor, 
och ett dylikt beslut lär nog äfven nästa års Riksdag vara oförhindrad 
att fatta.

På grund af hvad vi sålunda i största korthet anfört, få vi vördsamt
föreslå,

att Riksdagen, med afslag å Kungl. Maj:ts fram
ställning i propositionen n:o 60, angående anslag till 
nya byggnader för armén, ville i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj it låta utreda, 
hvilka af nuvarande lägerplatser för det icke garniso- 
nerade infanteriet kunna bibehållas och hvarest de, som 
möjligen anses olämpliga för sitt ändamål, böra förläg
gas, samt till nästa Riksdag inkomma med det förslag, 
hvartill nämnda utredning kan föranleda.

Stockholm den 16 februari 1904.

Ollas A. Ericsson.
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J. Bromée. 
Gast. Odqvist.
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